PAGE
2

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета

при Хабаровском УФАС России

21 июля 2015 года

                                                   г. Хабаровск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Бодров В.А. –        руководитель Хабаровского УФАС России,
                                председатель  Совета
Денисенко В.М. – сопредседатель Совета, председатель
                              общества защиты прав потребителей города Хабаровска
ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.
I. Антимонопольным органам России 25 лет: создание, становление, итоги, перспективы.
ВЫСТУПИЛИ: В.А. Бодров, Гуринович Е.В., Шулепов Е.Н.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию В.А. Бодрова о развитии антимонопольных органов в России.
2. Отметить большую работу ФАС России по совершенствованию антимонопольного законодательства и улучшению деятельности антимонопольных органов.
3. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России активизировать работу со СМИ по освещению 25-летия антимонопольных органов в России.
II. Об  антимонопольном контроле при предоставлении государственных и муниципальных преференций. Проявления регионального протекционизма на региональном рынке алкогольной продукции.
ВЫСТУПИЛИ: И.С. Федоренко, Е.А. Спиридонова, Н.П. Поличка, С.В. Степанов, Е.Н. Шулепов, И.О. Загорский.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию И.С. Федоренко об  антимонопольном контроле при предоставлении государственных и муниципальных преференций.
2. Отметить, что количество обращений о согласовании предоставления преференций не велико и достаточно стабильно – порядка 30 в год. Основными целями предоставления преференций являются:  обеспечение жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и производство сельскохозяйственной продукции. Основным видом преференции выступает  передача имущества. Хабаровское УФАС России отказывает в согласовании предоставления преференции примерно в 10 % случаев, главным образом, по причине устранения конкуренции в результате преференции, а также в связи с несоответствием преференции целям, указанным в Законе «О защите конкуренции».
Ежегодно Хабаровским УФАС  России выявляются факты незаконного предоставления преференций, так, в 2014 году выявлено 10 таких случаев, по всем фактам возбуждены и рассмотрены дела о нарушении антимонопольного законодательства, выданы предписания, исполненные в срок.
Федеральными законами о теплоснабжении, водоснабжении и водоотведении установлены особенности передачи прав в отношении объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по результатам проведения торгов. С 2015 года такие объекты могут быть переданы в пользование только по концессионным соглашениям. Применение механизма предоставления преференции в данном случае законом не предусмотрено.

Несмотря на то, что указанные требования законодательства вступили в силу с 2013 года, большинство органов местного самоуправления оказались не готовы к проведению соответствующих конкурных процедур, в связи с отсутствием в штате специалистов, которые могли бы произвести расчет предусмотренных законом тарифных показателей, отсутствием утвержденных схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
В 2015 году Хабаровским УФАС России в судебном порядке оспорено семь подобных конкурсов, при проведении которых в документации о торгах отсутствовала обязательная информация о применяемых при тарифном регулировании показателях и т.д. Судом иски удовлетворены.

Поскольку проблема передачи объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в пользование хозяйствующих субъектов напрямую затрагивает интересы населения на благоприятные условия проживания, обеспечение бесперебойного предоставления коммунальных услуг в отопительный период, ФАС России дано разъяснение о том, что в целях подготовки органами местного самоуправления документации о торгах, допускается предоставление преференций путем передачи данных объектов во временное пользование, до одного года, с введением обязательного ограничения в виде обязанности органа местного самоуправления до окончания срока предоставления преференции провести конкурсные процедуры.

3. Отметить, что случаи проявления регионального протекционизма на рынке алкогольной продукции в Хабаровском крае не выявлены. Оборот алкогольной продукции в крае ежегодно снижается примерно на 5 %. Доля водочной продукции местного производства в общем объеме ее реализации составляет менее 50 % и поддерживается путем проведения грамотной маркетинговой политики местного производителя. Жалоб и обращений о нарушениях антимонопольного законодательства на рынке алкогольной продукции в Хабаровское УФАС не поступало.

4. Рекомендовать Совету по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата Хабаровского края рассмотреть вопрос о включении в направления деятельности объектов инфраструктуры поддержки предпринимательства в качестве самостоятельного направления поддержку предпринимательства в сфере ЖКХ.

5. Рекомендовать Ассоциации «Совет муниципальных образований Хабаровского края» рассмотреть вопрос о проблемах проведения конкурсов на право заключения концессионных соглашений в отношении объектов тепло-, водоснабжения, водоотведения.

6. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России в рамках работы кафедры «Конкурентного права и предпринимательства»  провести курс лекций по вопросам передачи в пользование муниципального имущества, в том числе объектов тепло-, водоснабжения, водоотведения.
III. Разное. О плане работы ОКС на 2 полугодие 2015 года.
ВЫСТУПИЛИ: В.А. Бодров, Гуринович Е.В., Шулепов Е.Н., Н.П. Поличка, С.В. Степанов.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию В.А. Бодрова о плане работы ОКС на 2 полугодие 2015 года.
2. Рассмотреть в III квартале 2015 года вопрос о проблемах, связанных с передачей ФАС России функций ФСТ.
3. Снять с повестки работы ОКС в 2015 году вопрос «Проблемы развития конкуренции на рынке фармацевтических услуг и услуг здравоохранения».

4. Перенести на 2016 год рассмотрение вопросов о проблемах подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о  стимулировании мер в Хабаровском крае по переводу автомобильного транспорта на работу с альтернативным видом топлива – природным газом.

Секретарь Совета                                                                          Е.В. Гуринович